Ioram, qui filius fuit *Achabi*, primo.

Communis Sanctorum Patrum sensus est in Scripturis fundatus, *Eliam* ad mortales reditum cum *Enocho* circa mundi finem & plurimis ab Anti-Christi nefanda secta revocatis, Martyrio laureatum æthereas sedes resursum. Interea autem in secreto quodam aëris amceniore secessu (S. Scriptura celum vocat) vitā agere quietam, statimedio Inter viam & patriam, jugi tamen Dei contemplatione, nondum autem beatificā Deivisione felicem.

Ex quo loco novennio post quā à mortalibus recessit, epistolam ad *Ioramum* piissimilimo *Iosaphati* impium filium scripsit, quā ab imitatione *Achabi*, & crudelitate in fratres, atrocibus minis futurarum pœnarum dehortabatur, quod divina scriptura memorat lib. 2. Paral. c. 21.

Credibile est, quod *Tornisius* putat, Epistolam illam scriptam esse ante raptum, & traditam *Eliso*, vel alicui alij cum mandato, ut postea tali tempore Regi *Ioram* porrigeretur, quod etiam per incognitum quendam latorem factum est.

Septem homines dantur, qui mundi durationem à prima creatione usque ad finem, continenti serie metiuntur *Adam*: *Mathusalem*: *Sem*: *Jacob*: *Amram*: *Ahias* Silonites & *Elias*, qui adhuc superstes est, & incolu-
mus redibit sub finem mundi.

ELI-

ELISÆUS natus *Abelmela* tribus *Manassea* cis Jordanem, parte *Saphato*, non absque prodigio mine: die enim nativitatibus eius, ut *Epiphanius* scribit, mugitus aurei vultu Hierosolymis auditus est, quod portendebatur, puerum exterminio idolorum natum esse. Præloquam ab *Elia* in disciplinam adscisceretur, nos colebat, non modicum patris ager, duodenis scilicet bouum jugis modum, quem ab aratri gubernio exiit *Elias*, pallium simul suum, & ritum iniiciens, anno 3127. ante 926. *Iosaphati* septimo, *Elisæus* relictis continuo bobus secutus *Eliam*, hanc tantum obtenta à *Mastro* suo imitationis morâ, quâ prætibis valediceret. Hoc officio *Elisæus* nuntius perfunctus, & bouum partem convivio mactato, aratro quoque quendis cibis combusto (ut ostendat se prorsus pristinae vivendi rationi renuntiare) in montem *Carmel* ad *Eliam* se recepit, futurus perpetuus

aflecta, quo deinde in æthera prodigiose raptò, ipse cum pallio se hæredem quoque miraculorum exhibuit: Ex Carmelo enim proficiscens in *Bethel*, & illusus à pueris, per colles vagandis, senile Calvitium exhibentibus, præsto habuit evocatam Numina vindictam, ac geminos urfos, in pueros quadraginta duos, miserâ dilaceratione ferocientes. *Iorami* atque *Isaphati* sienti exercitui aquas evocavit ex arente alveo, & simul ex cælo victoriam contra *Moabitas*. Cùm ille præter thesaurum religiosæ paupertatis nihil possideret, egentem pauperulam viduam multiplicato oleo locupletavit.

Fuit autem hæc vidua uxor *Abdia* Oeconomii Regii, in profligatos prophetas valde benefici, (quorum plurimos occultè aluit sæviente *Iezabele*) quæ sic ære gravabatur, ut solvendo non esset. Cumque pro symbola hospitali solvenda nihil haberet, quod hospiti in *Suna*, *Isacharea* tribus civitate

tate, rependeret, heredem factum
 promisit, & cælo annuente, imp
 vit. sed magis adhuc prodigio
 neficio, post triennium morte præ
 turâ raptum, vivum restituit. Da
 pulus suis prophetis in paupertate sua
 non minùs, ac aliis beneficium ac libe
 ralem se exhibuit, quibus in summa
 fame pulmentum ex agrestitibus cucu
 bitis, quas colocynthidas vocant, per
 errorem, præparatum, ab insita & v
 ænosa amaritudine emendavit, et
 modico farre injecto in suavissim
 saporem convertit, virtute condita
 ti, non è terra, sed cælo hausta.
 dem liberalitate paucis panibus,
 viginti suffecturis, virorum centum
 prophetis discipulis famem expul
 Alias cuidam, ex prophetarum con
 gio, pro fabricæ materia in succu
 dis lignis laboranti, lapsam in ap
 per errorem securim, ex fundo Jeru
 nis enatantem, restituit. In eodem
 dane lepram absterfit *Naamo* Sicut
 principi, sed turpis lucri cupiditate

Gicus famulum, eadem in poenam
contaminavit.

Angelos cum infinito curruum &
bellatorum exercitu praesidiarios suos
esse ostendit puero suo famulo, pusillo
animo Syros hostes formidanti. Unde
etiam mirum illud accidit, quod Syros
Elisam de Eliseo, ubi is locorum
asserit seiscitantes, objecto oculis glau-
comate in ipsam urbem Samariam,
maximè Syris hostilem, perduceret,
& velut clausas in cavea feras Israël
Regi sifteret: suavitatem pietas
Elisi, & persuasit, ut in hostes non
arte humanâ, sed divinâ captos ani-
mas adverteret non aliter, quàm benefa-
ciendo. Quamquam beneficium hoc
male collocatum fuisse videatur, pau-
lo enim post Syri Samariam arctissi-
mâ obsidione, & fame ad extrema
propè redegerunt, & furorem suum
atrocitè effudissent, nisi ab obsidione,
repentino pavore cœlitus percussi, su-
ga sese præcipites abstulissent, præ-
dam.

damq; erumpentibus immanem
 prodigiosa victoria reliquissent,
 vates *Elisam*, auspice cœlo, pridie
 miserat, licet non absq; risu un-
 ducibus temerarii, & increduli,
 pœnam ideo dedit, juxta vatis præ-
 ctionem, manifestam; in porta scilicet
 ab impetu multitudinis eruentis, quam
 Regis jussu reprimere laborabat, pe-
 dibus conculcatus est, ut quam vi-
 cinio fidem habere noluerat, ejusdem
 eventu gaudere, ac frui non potuit.
 Denique moriturus etiam, tum
Ioa victoriam prædixit, tum pro
 salutem ac libertatem post, obitu-
 um secuturam, parturivit; imo
 tuus etiam, mortuum sepulchro
 immisum, cadaveris sui attactu
 restituit, & in pedes erexit. *Vitis*
sans annos omnino centum, atq;
 amplius. de quibus in religiosa
 plina transegit 80 annos, lex Regum
 temporibus *Achabi*, *Ochozias*, *Jehu*,
Jochaz & *Ioa*, annis 60
 phetizæ munere functus, & unicus

vita perfunctus, anno *Ioasi* decimo, *A-*
masia, Regis Judæ, octavo, ante Chri-
stum oram 849. anno mundi 3204.

MICHEAS filius *Iemla*, alius ab
illo *Micæa*, qui minoribus Prophe-
tis adnumeratur. hic enim illo prior,
fuit, qui *Achabo* Regi vaticinatus est
prospera, & adverfa, victorias con-
tra *Syros*, iterumque iras Dei & ruitu-
ra mala in *Achabum*.

Cornelius, à Lapide, *Tirinus*, nec non
Iosephus Historicus, hunc *Micæam* fuisse
Prophetam ajunt, illum innominatum in
scriptura, de quo lib. Reg. 3. cap. 20 v. 35.
Vir quidam de filiis Prophetarum dixit ad soci-
um suum in sermone domini: percutite me, at ille
noluit percutere. Cui ait Propheta, quia no-
luit, audire vocem Domini, ecce recedes à
me, & percutiet te leo, cumquè paululum re-
cessisset ab eo, invenit eum leo, atque percuf-
sit. Sed & alterum Propheta virum inveni-
ens dixit ad eum: percutite me, qui percussit &
vulneravit. Nimirum mittebatur tunc
Micæa ad *Achabum*, ut increparet eum
quod *Benadabum*, Regem *Syriæ*, quem tra-
derat Dominus in manus *Achabi*, benevo-
le, & invito scedere, dimiserit, ideò petijt
percuti, ut vulnere repræsenteret *Achabo*
vulneris ipsius, quod parcendo *Benadab* ac-
cepit

cepit in anima sua, ac vulnus Populi, scilicet totus Populus accepit in Achab, ge quasi capite suo, item vulnus, quod Achab, tum Populus accipiet cum à dabo reparante bellum occidetur, quod factum est. Secundò percussus est Achab in facie, ut propter illud vulnus ab Achab non agnosceretur, sed videretur esse miles faucius, atque ita accessum haberet ad Regem Idololatram; si enim prius percussus fuisset, nolisset eum Achab occidere in timore illo rerum secundarum, & triumphis, quem agebat tunc à Syris, & Rege eum debellatis. Aliam quoque causam percussiois memorat *Abulensis*, ut scilicet Deus in percussione, quàm in Propheta percussione, & percussio, daret exemplum specimen obedientiæ, undè hoc vulnus à Deo supernaturaliter, statim post obitum legationem curavit, ita ut cicatrix quidem remaneret, idque videretur, quanti meriti sit simplex obedientia, quamque ex adverso Deo exolata obedientia, qui propter eam leoni dilectum objecit virum illum, qui percussus non volebat. Sed quomodo poterat virum quemvis iustus, percussus & vulnerare per prophetam, quin ageret contra legem, quæ vetat injuriam, & damnum inferre per Prophetam? audi responsum ad hoc datum à

m, 2940:
us Populi
pit in Achab
ulus, quod
piet cum à
idetur, quod
ti voluit & fr
d vulnus ab Ach
videretur esse
essum habere ad
im quis agnosc
habere in va
am, & triumph
, & Regem
e causam gerit
ut scilicet Do
n Prophe
ret exem
è hoc vuln
, statim
aravit, ita
t, idque
implex ob
Deo exofa
leoni dilac
qui per
poterat vir
x vulnerare
ra legem,
a inferre
hoc datum à

Chrysolsti orati: contra Judæos: qui percussit
Prophetam, evasis incolumis: & qui pepercit,
dedit parum, nimirum ut intelligeret, in jussis
divini non spertere curiosum esse & examina-
re verum quæ præcipiuntur, naturam, sed nihil
aliud, quam obtemperare itaq; dubiū non est,
quin in illo agnoverit Micheam id divino
insultu & spiritu flagitare à se, & hanc Dei
voluntatem esse aliquo argumento confir-
maverit, alioqui culpā vacasset, peccavit
autem, & in penam peccati (an venialis,
an mortalis variant interpretes) à leone
diceretur est, quia noluisse audire vocem Do-
mini, præcitus te Leo.

Floruerunt hæc ætate: ODED, qui
prophetavit sub Achaꝝ * HOZAI *
qui prophetavit sub Amone * HOL-
DA prophetissa uxor Sellum, sive Ha-
zai summi sacerdotis Hebræorum,
quæ Ise Regi multa prædixit * URI-
AS sub Iachimo *

JONADAB Rechabita * filius fuit
Rechab ex Iethro, cognati Moysis Sa-
cerdotis, Madian familiâ natus; vir
religione & moribus insignis, clarus
fuit apud Judæos sub Ioram. Ab hoc
Propheta stirps quædam, admodum,
reli-

religiosa initium sumpsit, quæ
agere cœpit, tanquam perpetua
reginam, sine copia rerum tempo-
ralium in magnâ austeritate.

HABACUC (est hic diversus
eo, qui Prophetiam scripsit inter
hones Prophetas, sicut *Terentianus*, &
lianus, alijq; computo temporum
ostendunt) cœvus fuit *Davidi*, &
habitavit in Judæa, ubi ipse in Hiero-
solymitano excidio, reliquis vel in
Babylonem abductis, vel in Ægyptum
profugientibus, cum alijs pueris
(occulto ad tempus latibulo) re-
ferat. Coluit postmodum, & in
agro suo paterno, in fortunæ me-
ritate, quâ justè pieq; usus est.
nus ideo qui Angelico ministravit
ipso tempore, quo pulsem in ali-
ferens rus petebat, messoribus
prandium appositurus, capillis
tus, in Babylonem transferretur,
que inde iterum, tradito cibo *Davidi*
in Judæam eâdem virtute ad suos
veheretur.

Translatio ista facta est celerrimè, & ve-
lut in istu oculi; celeritas quippè Angelorū
quamquam admirabilis, vera tamen; Angelus
enim, qui movet solem, facit, ut sol qua-
libet horā tantum spacij conficiat, quan-
tum quis conficeret, si una horā quinquag-
esimum terræ globum circum curreret,
Angelus verò movens firmamentum facit,
ut ævis stella in Æquinoctiali unâ horâ
circiat 42, milliones miliarium, hoc est
tantumdem, ac si globum terræ circum vo-
laret bis milles & amplius.

NABOTH vir primarius in urbe
Israël, innocens victima inexplabi-
lis avaritiæ, & fœmineæ fraudis, an-
no mundi 3137. *Josaphati* 17. *Achabi*
21. ante Christ. 916. Vineam hic habu-
it contiguam ruri *Achabi* Regis: adij-
cit ad hanc particulam terræ oculos
rex, & more mendici ac stipem pu-
blice postulantis, inquit S. *Ambrosius*,
dixit, *Da mihi vineam tuam* 3. Reg. Na-
bothus, qui agellum inter manus ma-
jorum ad se hæreditate transmissum
habebat, negat sibi licere per institu-
ta patriæ, fundum à se ab alienare: be-
ne id

ne id prævidens, si in hortum regem
 commutaretur vinea, posthac
 quam eam, ne in Jubilæo quidem
 recuperari posse: hanc repulsam
 impotenter fert *Achab*, ut ex con-
 ptâ inde animi ægritudine, tum cit-
 tum hominum consortio abstinere.
 Advertit morbum mariti *Jezebel*, au-
 daciæ, & sceleris projectissimi ma-
 lier, objurgare igitur ipsa primæ
 gem, veluti timidum nimis, & in-
 scientem regiâ potestate, sibi more
 promptu esse, quibus pervicacibus
Jezebel vineam tradat. Nec mor-
 bit ad eos, qui potestatem judicium
 in *Lezrael* exercebant, litteras
 nomine, & annulo signatas: præ-
 præterea, prætextâ sceleris
 larvâ, ut publicum, jejunium
 tur. Convocatur dein Senatus
 optimatum confessus, quos in-
 am *Nabothus* aderat. Constituitur
 dicium, subornantur accusatores
 ponuntur falsi testes, *Nabothus*
 divinæ, & regis Majestatis reus

tur. Quid multis? calumniis oppri-
 mitur innocentia, & jus vi obruitur,
Nabothus inauditus & indefensus mor-
 ti adjudicatur, educitur, lapidatur, &
 è via simul & fundo suo exturbatur,
 ac ne superesset, qui repetundarum
 postulare tyrannum, simul quadrige-
 marum, è medio tolluntur. Et *A-*
chab, qui primis oculis iniquis alienam
 vineam aspexit, nunc, tanquam filico
 regio addictam, & tanquam suam, ini-
 quore pede calcatur, quamquam non
 absque horrifico tonitru tremendi ex-
 terminii, denunciati ab *Eliâ*, qui ob-
 viam se objecit, & tum *Achabo* ipsi,
 cum notariæ conjugii, atque toti poste-
 ritati incubiturâ vindictam intonuit.

TOBIAS Senior, natus an. m. 3276.
 ante Christ. 777. *Ozia* in Juda an. 51.
Phulio in Assyria an. 41. patria ejus
 fuit Galilæa superior, tribus *Nephthali-*
im, oppidum etiam dicitur *Nephthali-*
 in vulgata, in Græca autem editione
 dicitur *Thibe*, sive *Thesbe*, unde *Elias*
Thibites, Mature cepit adversis pro-

bari à Deo, nam utroque parentibus est puer, & à *Debbora* matris sui institutus est in timore Dei captà à *Salmanassare* Affyriorum Rege, Samarià, cum *Osea* Rege Israël (quem vinctum in carcerem deinceps compegit) cum aliis præcipuisque viris, pueris ac puellis captivis, *Tobias* etiam unà cum *Ananias* ore sua, ac *Tobia* juniore filio Nini in urbem regiam transportatus est anno ætatis suæ 39. an. m. 3314. ante Chr. 739. an. *Ezechia* in Judæa nantis sexto, & *Osea* Regis Israël (tunc quoque temporis vincti) non ultimo: atque ut virtus etiam in probatur, & barbaros etiam probitas ferit, ita factum est, ut *Tobias* gratiam inveniret in oculis *Salmanassar*, & constitueretur regie nominæ præfectus. Quod ille cum gessit non minore integritate, quam beneficentiâ in pauperes, captivos præsertim, & exules. Post *Salmanassarem* autem, Successor *Sennacherib*

barbarâ crudelitate desævire cœpit in
 Israëlitas, passimque interfectorum
 corpora in sterquilinia, viasque publi-
 cas abijciebantur, quæ barbaries oc-
 casio fuit *Tobias*, ut ipse interempto-
 rum nobilis fieret vespillo, quo nomi-
 ne regi delatus, ad cædem ipse etiam
 depositur. Non repertum verò cum
 suis, sed latebris absconditum, tyran-
 nus proscibit, & bonis omnibus exuit.
 Per novendecim dies latebræ tenu-
 ère *Tobiam*, donec à suis met filiis, con-
 juratione erumpente, tyrannus jugu-
 laretur. Rediit tunc *Tobias* ad fortu-
 nas suas, & pristinam charitatem; sed
 non diu spectavit sortis melioris fere-
 nitatem, cum ex hirundinum nido de-
 lapsæ sordes, ei luminis usum abstu-
 lerunt. Orbitas oculorum adeò rem-
 turbavit familiarem, ut ei utcunq; su-
 stentando non aliud restaret fulcrum,
 quam textrices uxoris manus. Cujus
 propterea, & amicorum exprobratio-
 nibus, viri patientissimi aures non levi-
 ter vapularunt. Annum ætatis tunc

agebat sexagesimum, annū jam quatuordecim annorum cum cæcitate colluctatus: Insuper igitur à Deo finem vivendi petere deo inter præceptiones pietate plenas filium suum Tobiam committit, de pecunia (decem erant argenti talenta, nostrate monetâ florenti Romanani octiesmille) apud Gabelum conturbulem, *Ragibus*, civitate Medorum, habitantem, depositâ: iret igitur in *Mediam* cum chirographo, & fido suo, ac reveheret argentum conditum. Post hæc omnes eventus mirabiles: *Tobias* enim Junior *Raphaelem* Archangelum pro duce & conductore itineris nanciscitur: cetum & viscerat: *Saram* uxorem ducit, *modanum* fugat, pecuniam depositam *Gabelo*, & simul *Raguelis* filiam cum amplâ dote secum devehens, in patriam cum gaudio ad patrem revertitur, & que collyrio fellis, ceto exempto, & sanguine visum, fortunam & gaudium restituit. Contigit hæc illuminatio *Tobiam* an. m. 3335. ante Chr. 718. *Ex libro*

ab exc
anno, 8
gesimo.
huc 42.
gaudio
De, M
etatis
sepultu
filio, c
& Ang
TO
ante C
sua bel
dæmon
lus, soc
virutis
ga sæc
compl
pioru
premi
Qu
uxor T
bium
cepto p
in pate

ab excecatione autem *Tobia* quarto anno, & à nativitate illius anno sexagesimo. Vixit postmodum annis ad luc 42. quos teste Scripturâ egit cum gaudio, & cum bono profectu timoris Dei, Mortuus in senectute bona, anno ætatis 102. & in Ninive honorificè sepultus est; Omnia bona relinquens filio, cui factis atque verbis præcepta, & Angelum præceptorem dedit.

TOBIAS Junior natus an. m. 3312. ante Chr. 741. *Ezechia* 7. fuit in vita sua belluæ Marinæ domitor, Caco-dæmonis profigitor, Angeli discipulus, socius & herus. Patris Medicus, virtutis hæres, exemplum, & in longa sæcula profeminator. Qui & ipse completis annis nonaginta novem ad piorum sedes abiit. *Nimirum virtutis præmium prolixitas vita est.*

Quando autem mortua fuerit *Anna* uxor *Tobia Senioris* non constat. Dubium non est *Juniorem Tobiam* præcepto patris obsecutum, matrem suam in paterno sepulchro condidisse.

SARA filia *Raguelis* & *Anna* in
 ges civitate Medorum five *Echa*
 oriunda (est enim alia adhuc *R*
 Medorum civitas , in qua habit
Gabelus) porrò *Sara* cum mirâ p
 chritudine formæ, animæ dotes si
 gulares, & virtutis decorem conjun
 gebat. Sed & ipsa eo tempore, quo
Tobias cæcitate à Domino in *Ninive*
 probatus est, affligebatur supra me
 dum in *Rages*.
 fuit triftis vitæ suæ conditio, cui
 licet dæmonium nomine *Amal*
 septem viros suos, quibus succed
 nupserat, occidit, idque ancilla, qu
Sara iusta ex causa arguebat, vel
 Græco legitur, flagellabat, impu
 ter exprobrabat ei, cum imprecatio
 amplius non videamus ex te filium vel
 ham super terram, interfectorix enim
 rorum tuorum es, nunquid & nos er
 re vis? ad hanc vocem *Sara* perre
 in superius cubiculum domus suæ,
 tribus diebus & noctibus non man
 cavit, neque bibit, sed in oratione pe
 sistit.

sistens cum lachrymis deprecabatur Deum, ut ab isto improperio liberaret eam. Cum orante filia oravit etiam *Raguel* pater ejus, & fiduciâ in Deum positâ exauditi sunt ambo in conspectu gloriæ summi Dei, & missus est Angelus *Raphaël*, ut curaret eos, quorum orationes in conspectu Domini recitatae sunt, inquit Scriptura, (dubio procul ab Angelis. Itaque opprobrio liberata est *Sara*, & in ito nuptiarum vinculo, ligatus est dæmon, ut ne ultra nocere possêt, & felicitas in totam *Raguelis* familiam derivata est. Ætatis suæ annum vigesimum quartum agebat tunc Junior *Tobias*, quando *Saram* uxorem duxit, vixitque *Sara* cum *Tobia* sancto conjugè piè ac sanctè, mortua demum, ut *Torniellus* computat, in Ninive an. an. m. 3387. ibidemq; sepulta, post ejus obitum *Tobias* Junior cum tota familiâ suâ recessit à Ninive, ac deinceps habitavit non procul à Regercivitate Medorum cum *Raguele*

socero suo; nec multò post Ninive
Benmerodacho Rege Babylonis in-
 versa est. Unde singularis eluxit di-
 na providentia in *Tobia*, cum enit
 immineret *Ecbatanis* ingens calami-
 tas, ubi *Raguel* cum uxore & familia
 morabatur, eam ita prævenit *Dom-*
inus, ut maturè matrimonium *Junio-*
ris Tobia fieret, & media pars bono-
 rum soceri ejus, & pecunia in *Gabla*
 manibus deposita, à naufragio proxi-
 mo eriperetur; & vice versâ immine-
 te excidio *Ninives*, & restituta
Ecbatanâ eduxit *Dominus Tobiam*
Ninive ad Socerum in *Ecbatanam*.

Piscis ille immanis, quem expare-
Tobias, clamansque voce magnâ ad
phaëlem, dixit, *Domine invadisti me*,
 simile est, inquit *Valesius*, quòd fuerit *Co-*
lyonimus, piscis voracissimus, denti-
 ferratis, oculos habens in summo vertice
 & os inter oculos &c. horrificus aspectus
 hujus piscis fel dicitur à *Galeno* vim habere
 ad extergendas albugines ab oculis. In
 inquit quorundam animalium singulari
 medicis extollitur, tanquam acrimo-
 oculorum, & suffusionum in visis a gortis, quæ

piscis,
 Scorpij
 tus igitur
 mediu
 potuit
 corde
 fuerit
 & effu
 aliffin
 eiger
 fuerit
 Spirit
 pretes
 cientia
 quadam
 natura
 cori in
 curriff
 rent, r
 libidin
 (hi na
 Deum
 bidini
 non est
 Super
 concu
 cum i
 JU
 nata e
 condi

piscis, quum vocant Callyonimum, Hyana & Scorpij Marini, tum galli & perdicis. Divinitus igitur doctus est Tobias naturale illud medium, quo Patris cæcitatem abstergere potuit. Utrum verò fumus ascendens ex corde assato piscis hujus signum tantum fuerit temporis, quæ dæmon expelleretur, & efficaciam præcum ascendentium coram altissimo, seu potius (quod verba Scripturæ exigere videntur) efficaciam quandam habuerit in *Asmodaum* illum, Deo superbos Spiritus rebus corporeis subjiciente, interpretes variant: *Serarius* ait, fumo huic efficientiam quandam adversus dæmonem quadantenus naturalem ab ipso auctore naturæ à principio creationis, cordi & jecori impressam esse: simul autem tria concurrisse, quæ supernaturalem vim conciliarent, remotionem causæ, ardorem scilicet libidinis, quo septem illi viri flagraverunt (*hi namq; qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum à se, & sua mente excludant, & sua libidini ita vacent, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem demonium super eos*, sic Angelus ad *Tobiam*) secundò concurrisse ait preces conjugum & parentum: tertio significationis mysterium.

JUDITHA Hebræorum Amazon
nata est an. m. 3314. Romuli & urbis
conditæ 13, *Ezechia* sexto & *Osea*
nono;

nono; nihil illâ castius, nihil pudus, & nihil fortiùs, virtutis ac pietate etiam inter Christianos fuit admiranda. Cum annorum jam esset 33, ætatem jam quartam viduata viro suo (cui *Manassi* nomen erat) eo tempore, quo *Merodachus* (is, qui regem Hierosolymorum *Manassen*, Babyloniam tractum in vincula, penitentiaque necessitatem compegit) occisus *Dioco*, *Arphaxado* Medorum Rege, secundis rebus elatus est, & assumpto cognomento *Nabuchodonosori*, victorioso armorum suorum impetu montem *Cham* Orientis, & terrorem populorum sese ostentavit, furorisque sui emissum, & ferocissimum satellitem, & strategum barbaræ militiæ *Holofernem* in *Galilæâ*, cum validissimo Exercitu admovit, facinus illud ausa est committibilissimum, omniumque heroum gestis conferendum, si non longe inferendum, quo *Syrio Tyranno*, hostem stu & amplissimâ spe victoriarum

me factum caput felicissimo ictu de-
messuit, & eadem strage peremit unâ
cum duce exercitum, reliquias præci-
piti fugâ velut lymphatas in Baby-
loniam rejecit, ac spolijs, triumphis,
anathematis Bethuliam magnificavit
an. 3346, ante Christum 707, *Mero-*
dachi 23, Manassis nono; Numa 7. Romę
conditæ 45. Vixit autem ab eo tem-
pore, quo facinus patravit, annos ad-
huc septuaginta duos, universim cen-
tenos quinos, omnium laudum, æter-
næque gloriæ fœmina, non minùs
clara triumpho, quem de Babylonio
hoste, quàm quem de se ipsâ egit.